

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học thị xã An Khê Năm học 2020-2021

Thực hiện Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Thực hiện Kế hoạch số 491/KH-SGDĐT ngày 24/3/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai về việc tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học tỉnh Gia Lai lần thứ I theo Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT;

Thực hiện công văn số 250/PGDĐT-CMTH ngày 23/9/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã An Khê về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 đối với giáo dục tiểu học,

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã An Khê xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học thị xã An Khê năm học 2020-2021 (sau đây gọi là Hội thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, NGUYÊN TẮC CỦA HỘI THI

1. Mục đích

- Hội thi nhằm phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học của Tỉnh, nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của mỗi địa phương và của toàn tỉnh;

- Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp.;

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” trong các trường tiểu học nhằm thực hiện mục tiêu đào tạo và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp tiểu học. Tăng cường củng cố chất lượng đội ngũ và xây dựng mạng lưới cán bộ chuyên môn nòng cốt của cấp học;

- Góp phần tích cực vào nhiệm vụ đổi mới phương pháp dạy học, tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa việc đổi mới soạn giảng, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất của học sinh;

- Đánh giá việc sử dụng đồ dùng dạy học được cấp, tự làm đồ dùng dạy học của giáo viên, việc ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy;

- Xây dựng phong trào tự học, sáng tạo, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục, góp phần nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ. Qua đó, giáo viên có kế hoạch học tập, rèn luyện phẩm chất đạo đức,

nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và kỹ năng nghề nghiệp theo yêu cầu của Chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học;

- Phát hiện những vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ để có những điều chỉnh trong công tác chỉ đạo và quản lý cấp học; đề xuất những nội dung, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng giáo viên tiểu học.

- Lựa chọn thành lập đội tuyển tham gia hội thi giáo viên giỏi cấp tỉnh năm học 2020-2021 theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Nguyên tắc

- Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên; không ép buộc, không tạo áp lực cho giáo viên tham gia Hội thi;

- Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và đảm bảo thực chất;

- Đảm bảo đúng quy định của chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Ngành.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG THAM GIA HỘI THI

Nội dung thi và tiêu chuẩn dự thi theo Điều 7 của Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT, cụ thể như sau:

1. Nội dung thi

a) Thực hành dạy một tiết theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi. Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (dạy thử) tiết dạy tham gia Hội thi trong năm học tổ chức Hội thi. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi;

b) Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng kí thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

Lưu ý: Giải pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy gắn với môn học, hoạt động giáo dục cụ thể, phân biệt với các giải pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm.

2. Đối tượng tham gia

Là giáo viên tiểu học đang công tác tại các trường Tiểu học, trường Tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn thị xã

3. Tiêu chuẩn tham dự Hội thi

- Đạt tiêu chuẩn của giáo viên tham dự Hội thi cấp trường;

- Có một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường trở lên trong 02 năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường năm tham dự Hội thi.

4. Số lượng tham gia

Mỗi đơn vị thành lập đội tuyển tham gia hội thi. Gồm trưởng đoàn và các giáo viên tham dự.

Số lượng giáo viên tham gia của từng đơn vị như sau:

Số TT	Đơn vị	Số lượng GV	Ghi chú
1	TH Võ Thị Sáu	6	
2	TH Ngô Mây	7	
3	TH Trần Quốc Toàn	4	
4	TH Lý Tự Trọng	3	
5	TH Trần Phú	3	
6	TH Kim Đồng	2	
7	TH Lê Văn Tám	3	
8	TH&THCS Đỗ Trạc	2	Bậc tiểu học
9	TH&THCS Võ Nguyên Giáp	2	Bậc tiểu học
Tổng		32	

Lưu ý:

- Số lượng này không bao gồm trưởng đoàn và số giáo viên được xét đặc cách tiết dạy để tham gia thành phần Ban giám khảo (nếu giáo viên đăng kí tham gia dự thi đợt này).

- Ưu tiên đăng kí tham gia đối với giáo viên văn hóa. Đối với giáo viên chuyên biệt (Âm nhạc, Mĩ thuật, Thể dục, Tiếng Anh, Tin học) được đăng kí không quá 20% tổng chỉ tiêu giáo viên tham gia của đơn vị.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Thời gian

1.1. Đăng kí và nộp hồ sơ dự thi: Chậm nhất đến ngày 31/12/2020 (qua email và văn bản)

1.2. Bốc thăm tiết thực hành: Ngày 13/01/2021

1.3. Thực hiện tiết thực hành: Tuần 20 (từ ngày 18/1/2021 đến 21/1/2021)

1.4. Báo cáo các giải pháp: Ngày 25-26/01/2021

2. Địa điểm

- Cụm số 1: Tại Hội đồng trường TH Ngô Mây.

- Cụm số 2: Tại Hội đồng trường TH Võ Thị Sáu.

- Cụm số 3: Tại Hội đồng trường TH Trần Quốc Toàn.

3. Kinh phí tổ chức

- Phòng Giáo dục và đào tạo chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Hội thi;

- Các đơn vị cử người tham gia chi trả chế độ công tác phí theo quy định hiện hành.

IV. Thành phần Ban tổ chức, Ban giám khảo hội thi cấp thị xã

1. Ban tổ chức: Do Phòng Giáo dục và Đào tạo quyết định, thành phần Ban tổ chức là lãnh đạo Phòng, cán bộ phụ trách bộ phận chuyên môn của Phòng Giáo dục, đại diện lãnh đạo các trường đặt địa điểm tổ chức thi và cán bộ quản lý có năng lực, phẩm chất đạo đức tốt.

2. Ban giám khảo: Do Phòng Giáo dục và Đào tạo quyết định; thành phần ban giám khảo là các cán bộ chuyên môn của phòng GD&ĐT, CBQL, giáo viên cốt cán tại các cơ sở giáo dục có nhiều kinh nghiệm giảng dạy tại các trường Tiểu học, trường TH&THCS đã đạt thành tích cao trong các cuộc thi cấp thị xã, cấp tỉnh.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phòng Giáo dục và Đào tạo lập kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, chọn đặt các điểm thi, chuẩn bị kinh phí và điều hành toàn bộ hoạt động của Hội thi theo kế hoạch đã ban hành.

2. Các trường Tiểu học, trường Tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn thị xã

Các trường trong thị xã triển khai kế hoạch đến tất cả các giáo viên; tuyển chọn và lập danh sách đội tuyển tham gia theo chỉ tiêu được phân bổ. (theo phụ lục đính kèm) và nộp hồ sơ về PGD&ĐT theo thời gian quy định.

Các trường được Phòng GD&ĐT chọn đặt địa điểm thi chuẩn bị cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ cho phần thi thực hành và báo cáo giải pháp; lên lịch báo giảng tuần 20 và gửi về bộ phận chuyên môn Phòng GD&ĐT trước ngày 4/01/2021; chuẩn bị công tác tổ chức bốc thăm tiết giảng cho giáo viên dự thi.

Giao cho ông Lục Viết Tuấn, Phó hiệu trưởng trường tiểu học Ngô Mây tham mưu xây dựng kế hoạch, công tác tổ chức, thành lập Ban giám khảo, Ban thư kí, xử lí hồ sơ tham gia, ... và thực hiện các công tác khác cho đến khi kết thúc Hội thi

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học thị xã An Khê, năm học 2020-2021. Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện. Mọi vướng mắc liên hệ về Phòng GD&ĐT qua số điện thoại: 0935960377 (đ/c Lục Viết Tuấn) để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo)
- Các trường TH, TH&THCS;
- Lưu: VT, GDTH.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Hữu Hưng